
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 2906.2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023 - EXONERA DIRETORA ESCOLAR.

DECRETO Nº 2907.2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023 - EXONERA DIRETORA ESCOLAR.
DECRETO Nº 2908.2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023 - NOMEIA  DIRETORA ESCOLAR.
DECRETO Nº 2909.2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023 - NOMEIA DIRETOR ESCOLAR.
DECRETO Nº 2910, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023 - EXONERA A PEDIDO SECRETARIO EXECUTIVO.

• EXTRATO Nº 085_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027_2022.
EXTRATO Nº 086_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028_2022.

• PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº IL248_22-01.

• PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº TP01322-01

• 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO TP220_22-01

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CD0FC77516989360CF3AF3D726AC9F1B



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1

Decreto

 

 
 

DECRETO Nº 2906/2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

 
 
 
"EXONERA A DIRETORA 
ESCOLAR DA ESCOLA ODETE 
NUNES DOURADO, CÁTIA 
CILENE ARAÚJO PIRES SILVA, 
E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS". 

 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Revoga e torna sem efeito, em todos os seus termos, o Decreto 
Municipal nº 2902/2023. 
 
Art. 2º - Exonera do cargo de Diretora Escolar da Escola Odete Nunes 
Dourado, vinculada à Secretaria de Educação do Município de João 
Dourado, a Sra. CÁTIA CILENE ARAÚJO PIRES SILVA, nomeada 
através do Decreto nº 2584/2021. 
 
 
Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
efeitos ao dia 31 de janeiro de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 
 

João Dourado – Bahia, em 02 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2B7E52E1C6D28748C8D01F281801C392

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1

 

 
 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2B7E52E1C6D28748C8D01F281801C392

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1

 

 
 

DECRETO Nº 2907/2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

 
 
 
"EXONERA A DIRETORA 
ESCOLAR DA ESCOLA ZENÁLIA 
DOURADO LOPES, DALVA 
DOURADO CARDOSO PENA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Exonera do cargo de Diretora Escolar da Escola Zenália 
Dourado Lopes, vinculada à Secretaria de Educação do Município de João 
Dourado, a Sra. DALVA DOURADO CARDOSO PENA, nomeada através 
do Decreto nº 2600/2021. 
 
 
Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
efeitos ao dia 31 de janeiro de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 
 

João Dourado – Bahia, em 02 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2B7E52E1C6D28748C8D01F281801C392

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1

 

 

DECRETO Nº 2908/2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 
 

NOMEIA SUELI DA GLÓRIA DE OLIVEIRA PARA 
A FUNÇÃO DE DIRETORA ESCOLAR - ESCOLA 
MUNICIPAL ODETE NUNES DOURADO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 92, III, da Lei Orgânica Municipal, 
 

DECRETA: 
 
 Art. 1º - Fica nomeado (a) para o exercício da função de Diretora Escolar - 
Escola Municipal Odete Nunes Dourado, vinculado (a) a Secretaria Municipal de 
Educação, o (a) Sr. SUELI DA GLÓRIA DE OLIVEIRA. 
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo os 
efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2023. 
 
 Publique-se. 
 
 

João Dourado – Bahia, em 02 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2B7E52E1C6D28748C8D01F281801C392

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1

 

 

DECRETO Nº 2909/2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 
 

NOMEIA RONALDO DE ALMEIDA BARBOSA 
PARA A FUNÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR - 
ESCOLA MUNICIPAL ZENÁLIA DOURADO 
LOPES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 92, III, da Lei Orgânica Municipal, 
 

DECRETA: 
 
 Art. 1º - Fica nomeado (a) para o exercício da função de Diretor Escolar - 
Escola Municipal Zenália Dourado Lopes, vinculado (a) a Secretaria Municipal de 
Educação, o (a) Sr. RONALDO DE ALMEIDA BARBOSA. 
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo os 
efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2023. 
 
 Publique-se. 
 
 

João Dourado – Bahia, em 02 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2B7E52E1C6D28748C8D01F281801C392

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1

 
 

 

DECRETO Nº 2910, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 

"EXONERA A PEDIDO O 
SECRETARIO EXECUTIVO 
EVERTON DE OLIVEIRA 
SOUZA, VINCULADO À 
SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO 
DE JOÃO DOURADO - BAHIA. 
E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS". 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido do cargo de Secretario Executivo 
vinculado à Secretaria de Agricultura d Meio Ambiente do Município 
de João Dourado, o Sr. EVERTON DE OLIVEIRA SOUZA, nomeado 
através do Decreto nº 2574/2021. 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO/BA, em 02 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2B7E52E1C6D28748C8D01F281801C392

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 

EXTRATO Nº 085/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°119/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO N°027/2022 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS (BOMBAS E MOTORES) PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE POÇOS ARTESIANOS DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. PE119/22-01 - Contratado: COPAVET – COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS E 
VETERINARIOS LTDA, inscrito no CNPJ/MF nº 15.207.343/0001-07. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO 
CONTRATO Nº PE119/22-01. PE119/22-02 - Contratado: FACILITA COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ/MF nº 41.161.412/0001-90. 1º TERMO DE ADITAMENTO 
AO CONTRATO Nº PE119/22-02. Prorroga-se os prazos previstos na cláusula segunda do contrato original, por 
12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir de 31/12/2022, tendo como novo termo final o dia 31/12/2023. 
Fundamento legal: art. 57 da lei 8.666/93. Data de assinatura: 22/12/2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

João Dourado, 31 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 40DC1662311743B8D761384D24C26F95

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 086/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°120/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO N°028/2022 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS HIDRÁULICOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE POÇOS ARTESIANOS DO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. PE120/22-01 - 
Contratado: COPAVET COM DE PRODUTOS AGRICOLAS E VETERINARIOS LTDA, inscrito no CNPJ/MF nº 
15.207.343/0001-07. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº PE120/22-01. PE120/22-02 - Contratado: 
FACILITA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ/MF nº 
41.161.412/0001-90. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº PE120/22-02. Prorroga-se os prazos 
previstos na cláusula segunda do contrato original, por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir de 
31/12/2022, tendo como novo termo final o dia 31/12/2023. Fundamento legal: art. 57 da lei 8.666/93. Data de 
assinatura: 22/12/2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

João Dourado, 31 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 40DC1662311743B8D761384D24C26F95

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1

Contrato

 

 

 
Página 1 de 1 

 

 

 
 

 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº IL248/22-01 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 248/2022  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 072/2022  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E 
ALIMENTAÇÃO (CAFÉ DA MANHÃ) PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO - BA. 
 
CONTRATADA(O): PIZZARIA E POUSADA MANA LTDA 
 
O Município de João Dourado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 
13.891.510/0001 - 48 com sede na Rua Dr. Mário Dourado, 16, Centro – CEP 44920-000, neste ato 
representado pelo prefeito municipal, Sr. DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 007.620.555-02, vem cumprir a finalidade do presente termo com as anotações que se 
fazem a seguir: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FINALIDADE DAS ANOTAÇÕES 
O presente termo tem como objetivo acrescentar toda menção que se faz a dotação orçamentária no 
processo indicado, da seguinte forma: 
 
Onde se lê:  
ÓRGÃO/UNIDADE 02.03.01 - secretaria municipal de administração  
PROJETO/ATIVIDADE: 2009 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE 
ADMINISTRAÇÃO  
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
FONTE DE RECURSOS: 0 - RECURSOS ORDINÁRIOS CLÁUSULA OITAVA – DAS RESP 
 
Leia-se:  
ÓRGÃO/UNIDADE: 02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO;  
02.08.01 SECRETARIA DE OBRAS  
02.09.01; SECRETARIA DE TRANSPORTE;  
02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA;  
02.05.02 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO / FUNDO DE EDUCAÇÃO;  
02.06.02 SECRETARIA DE SAÚDE / FUNDO DE SAÚDE;  
02.07.02 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ FUNDO DE ASSIST. SOCIAL.  
PROJETO/ATIVIDADE:  
2009 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO  
2066 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS  
2073 DESENV. E MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE  
2075 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA. E MEIO AMBIENTE 2015 
DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO  
2016 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERV. DO FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO  
2036 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE  
2039 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
2051 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE A. SOCIAL  
2053 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE A. SOCIAL  

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – PJ 

FONTE: 1-500-0000;  
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
O presente termo é celebrado conforme disposto no art. 65, § 8º, da Lei n. º 8.666 de 21 de junho de 1993 
(lei de licitações) e no art. 136 da Lei 14.133/2021 (nova lei de licitações). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS RATIFICAÇÕES 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições previstas no instrumento de contrato ora 
mencionado. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 
O Município de João Dourado providenciará a publicação resumida do presente instrumento.  
 

João Dourado, Bahia, 28 de outubro de 2022 
 
 
 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 
Prefeito Municipal 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5972260B956FDD494CC05C132F48437A

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1

Contrato

 

 
 

 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº TP013/22-01  
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 233/2022   
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022   
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA 

CRECHE MARIA ROSA EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DE JOÃO DOURADO/BA.  
  
CONTRATADA(O): WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA  
  
O Município de João Dourado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o 
nº 13.891.510/0001 - 48 com sede na Rua Dr. Mário Dourado, 16, Centro – CEP 44920-000, 
neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. DIAMERSON COSTA CARDOSO 
DOURADO, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.620.555-02, vem cumprir a finalidade do presente 
termo com as anotações que se fazem a seguir:  

  
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FINALIDADE DAS ANOTAÇÕES  
O presente termo tem como objetivo acrescentar toda menção que se faz a dotação 

orçamentária no processo indicado, da seguinte forma:   
Onde se lê:   

Órgão/Unidade: 02.05.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 02.05.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO 

Projeto/Atividade: 1003 - CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES 

ESCOLARES DE ENS. FUNDAMENTAL 2027 - MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO 

EDUCAÇÃO 1004 - CONST., AMPLI., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES 

DA EDUCAÇÃO INFANTIL  

Elemento de despesa: 44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES  

Fonte de recursos: 1‐500‐1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 1-550-

0000 – Transferência do Salário Educação 1-540-0000 – Transferências do FUNDEB – Impostos 

e Transferências de Impostos 

Leia-se:   

Órgão/Unidade: 02.05.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 02.05.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO 

Projeto/Atividade: 1003 - CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES 

ESCOLARES DE ENS. FUNDAMENTAL 2027 - MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO 

EDUCAÇÃO 1004 - CONST., AMPLI., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES 

DA EDUCAÇÃO INFANTIL; 2023 - Manutenção das ações do FUNDEF/ Precatórios 

Elemento de despesa: 44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES;  

Fonte de recursos: 1‐500‐1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 1-550-

0000 – Transferência do Salário Educação 1-540-0000 – Transferências do FUNDEB – Impostos 

e Transferências de Impostos 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL  
O presente termo é celebrado conforme disposto no art. 65, § 8º, da Lei n. º 8.666 de 21 de 

junho de 1993 (lei de licitações) e no art. 136 da Lei 14.133/2021 (nova lei de licitações).  
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS RATIFICAÇÕES  
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições previstas no instrumento de contrato 

ora mencionado.  
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO  
O Município de João Dourado providenciará a publicação resumida do presente instrumento.    
  

João Dourado, Bahia, 04 de janeiro de 2023.  
  

  
DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO  

Prefeito Municipal 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9DDED50600D40BA616BF62326698DFB1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01374 | Caderno 1

Contrato

 

 
 

 

 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº TP220/22-01  
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 220/2022  

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO AMARO EM ATENDIMENTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 

  
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA NORDESTE LTDA 
  
O Município de João Dourado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o 
nº 13.891.510/0001 - 48 com sede na Rua Dr. Mário Dourado, 16, Centro – CEP 44920-000, 
neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. DIAMERSON COSTA CARDOSO 
DOURADO, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.620.555-02, vem cumprir a finalidade do presente 
termo com as anotações que se fazem a seguir:  

  
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FINALIDADE DAS ANOTAÇÕES  
O presente termo tem como objetivo acrescentar toda menção que se faz a dotação 

orçamentária no processo indicado, da seguinte forma:  

  
Onde se lê:  

Elemento de despesa: 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 

Fonte de recursos: 19- TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 40 0 – RECURSOS ORDINÁRIOS  

 

Leia-se:   

Elemento de despesa: 449051.00 

Fonte de recursos: 1004.   

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL  
O presente termo é celebrado conforme disposto no art. 65, § 8º, da Lei n. º 8.666 de 21 de 

junho de 1993 (lei de licitações) e no art. 136 da Lei 14.133/2021 (nova lei de licitações).  
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS RATIFICAÇÕES  
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições previstas no instrumento de contrato 

ora mencionado.  
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO  
O Município de João Dourado providenciará a publicação resumida do presente instrumento.    
  

 

 

 
João Dourado, Bahia, 21 de dezembro de 2022.   

  

 

 

 

  
DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO  

Prefeito Municipal 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CD0FC77516989360CF3AF3D726AC9F1B


		2023-02-02T16:55:39-0300




